
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

REGOLAMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATIVO - APPROVAZIONE.  71 
28/10/2014

 1
 4
 0

Data

11
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/10/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/10/2014 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MOSCATELLI FRANCESCO, GALLERANI GABRIELE, MORANDI NADIA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 28/10/2014 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATIVO - APPROVAZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso: 
- che questo Comune promuove e favorisce la partecipazione dei cittadini  alla vita 

pubblica locale perseguendo gli obiettivi di attivare una stretta collaborazione tra 
la comunità e le Istituzioni comunali, garantire la trasparenza nell’attività del 
Comune e consentire ai cittadini di potere esprimere direttamente esigenze e 
proposte; 

- che tale volontà è stata recepita nel  vigente Statuto comunale che  prevede all’art. 
41, quale  forma di partecipazione dei cittadini agli atti di indirizzo di carattere 
economico-finanziario, lo strumento del Bilancio Partecipativo; 

 Considerato:  

- che il Bilancio Partecipativo è uno strumento innovativo di stimolo e di 
partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio 
territorio che integra il modello di democrazia rappresentativa con quello di 
democrazia diretta; 

- che il Bilancio Partecipativo porta i cittadini ad esprimere i propri bisogni e a 
comprendere le esigenze dell’intera collettività; 

- che, con tale sistema partecipativo, è possibile dare corso a decisioni 
amministrative ampiamente condivise, che rispondano meglio alle esigenze della 
collettività, coinvolgendo anche fasce sociali attualmente poco attive nella vita 
pubblica; 

- che occorre disciplinare le norme che regolano il Bilancio Partecipativo del nostro 
Ente; 

Visto lo schema di Regolamento del Bilancio Partecipativo predisposto dagli 
Uffici competenti ed esaminato dalla 1^ e 2^ Commissione Consiliare in seduta 
congiunta in data 21.10.2014; 

Dato atto che il Regolamento proposto disciplina le diverse fasi in cui è 
articolato il processo partecipativo e decisionale di formazione del Bilancio 
Partecipativo e le modalità di valutazione dei progetti presentati attraverso le 
assemblee pubbliche di presentazione e discussione degli stessi; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Giordano per la quale si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 22.694; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 
 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento del 
Bilancio Partecipativo” composto da n. 7 articoli, allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 1.4 

 
Regolamento del Bilancio 
Partecipativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 28.10.2014 
 
 
 
 
Indice 
 

CAPO I - DISPOSIZIONI GENERALI .................................................................................... 2 

ART. 1 - DEFINIZIONE E FINALITÀ ......................................................................................................................2 
ART. 2 - AMBITI TEMATICI DELLA PARTECIPAZIONE ...........................................................................................2 
ART. 3 - AVENTI DIRITTO ALLA PARTECIPAZIONE ...............................................................................................2 

CAPO II - PROCEDURA PARTECIPATA................................................................................ 3 

ART. 4 - FASI E MODALITÀ DELLA PARTECIPAZIONE............................................................................................3 

CAPO III - NORME FINALI................................................................................................... 4 

ART. 5 - RISORSE ...............................................................................................................................................4 
ART. 6 - ENTRATA IN VIGORE .............................................................................................................................4 
ART. 7 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ........................................................................4 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 2.4 

 

 

Capo I - Disposizioni generali 
 

Art. 1 - Definizione e finalità 
 
Il Bilancio Partecipativo è un processo di democrazia diretta, attraverso il quale i 
cittadini contribuiscono alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione delle 
risorse economiche dell’Ente nelle aree e nei settori nei quali l’Ente ha competenza 
diretta. 
 

Art. 2 - Ambiti tematici della partecipazione 
 
Il Sindaco e la Giunta Comunale individuano annualmente nel contesto del Bilancio di 
Previsione e nelle successive fasi, sentito il parere della Commissione competente, i 
campi di intervento, gli obiettivi politici da realizzare e l’entità delle risorse da 
sottoporre alla procedura partecipata. 
Per motivi di equilibri di bilancio sono escluse le proposte che, pur pertinenti 
individuate ai sensi del precedente comma, incidano negativamente sul Bilancio di 
Previsione senza preveder forme alternative. 
Gli Assessorati al Bilancio e alla Partecipazione del Comune di Anzola dell’Emilia sono 
responsabili della corretta gestione e organizzazione del processo partecipativo. 

 
Art. 3 - Aventi diritto alla partecipazione 

 
La partecipazione è un diritto della comunità. Sono coinvolti nel processo di 
partecipazione tutti i soggetti interessati alle politiche di bilancio del Comune di Anzola 
dell’Emilia, ovvero: 
 
a) Tutte le persone fisiche residenti nel territorio comunale e che abbiano compiuto il 

sedicesimo anno di età o che vi svolgono la principale attività lavorativa; 
b) Le associazioni sociali ed economiche, le imprese, gli enti pubblici e privati ed in 

generale tutti gli organismi di rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od 
operativa nel territorio comunale; 

c) Tutti gli istituti di partecipazione operanti sul territorio comunale.  



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 3.4 

Capo II - Procedura partecipata 
 

Art. 4 - Fasi e modalità della partecipazione 
 
Il procedimento di bilancio partecipativo costituisce il primo livello di partecipazione e 
si struttura nelle seguenti fasi: 
 
Prima fase – Informazione: 
 
Il Comune di Anzola dell’Emilia renderà nota la volontà di coinvolgere la cittadinanza al 
processo di formazione di una parte del Bilancio di Previsione nonché della tempistica 
ed ogni altra informazione utile a favorire la partecipazione. 
 
Seconda fase – Consultazione, raccolta e valutazione delle proposte, 
progetti e osservazioni: 
 
Costituisce il secondo livello di partecipazione, ha una durata massima stabilita, dalla 
Giunta Comunale, in cui sono organizzati incontri pubblici e raccolti, secondo le 
modalità definite dall’Amministrazione, i contributi di ogni soggetto interessato, sotto 
forma di osservazioni, proposte e progetti.  
Quanto raccolto, dopo una valutazione di fattibilità tecnico-giuridica sarà sottoposto alla 
valutazione di tutti i soggetti come definiti dall’articolo 3), che potranno esprimere la 
propria scelta, presentandola tramite consegna a mano presso l’URP, oppure tramite 
posta elettronica ordinaria ovvero certificata. 
  
I risultati del processo partecipativo verranno portati a conoscenza della Giunta, della 
Commissione competente e del Consiglio Comunale che terranno conto delle scelte per 
la formulazione del Bilancio. 
Le osservazioni, proposte e progetti dovranno riguardare esclusivamente i campi di 
intervento di cui all’art. 2). 
Le proposte e le osservazioni possono essere presentati in forma singola o aggregata. 
Nelle forme di cui al comma precedente si può presentare un solo progetto.  
Le proposte, osservazioni e progetti presentati nei termini stabiliti nell’avviso pubblico 
sono verificati dai tavoli tecnici specifici di approfondimento.  



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 4.4 

I criteri con i quali si valuteranno le proposte, osservazioni e progetti sono i seguenti: 
 Chiarezza del progetto e degli obiettivi; 
 Fattibilità tecnica e giuridica ed economica degli interventi; 
 Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; 
 Stima dei costi; 
 Stima dei tempi di realizzazione; 
 Priorità; 
 Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 
 Compatibilità con i criteri definiti nell’art. 2 del presente regolamento. 
L’amministrazione Comunale si impegna a far conoscere i progetti che hanno superato 
la valutazione tecnica con tutti i mezzi idonei messi a disposizione. 
 
Terza fase – Monitoraggio, informazione e rendicontazione della 
partecipazione: 
 
Costituisce il terzo livello di partecipazione ed è finalizzato a garantire a tutti i cittadini 
interessati i progetti votati e le informazioni ad essi relativi. 
Rende pubblico il progetto o i progetti che avranno ottenuto i maggiori consensi. 
 

Capo III - Norme finali 
 

Art. 5 - Risorse 
 
L’Amministrazione comunale impegna le risorse necessarie per la gestione della 
procedura partecipata, riservandosi la possibilità di affrontare, in via straordinaria ed 
eccezionale, eventuali altre necessità del territorio. 
 

Art. 6 - Entrata in vigore 
 
Il presente regolamento entra in vigore ad esecutività della delibera di approvazione. 

 
Art. 7 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 all’atto della raccolta 
dei dati personali sarà resa l’informativa sulla tipologia dei dati personali, sulle finalità, 
ambito di comunicazione dei dati personali, modalità di trattamento, titolare del 
trattamento e diritti riconosciuti all’interessato. 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/10/2014

Data   

CICCIA ANNA ROSA

SEGRETARIO GENERALE

Numero Delibera   71   del   28/10/2014

REGOLAMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATIVO - APPROVAZIONE.

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 28/10/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/11/2014


		2014-11-04T08:33:30+0100
	DS User Private Key 3


		2014-11-04T13:19:25+0100
	DS0




